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Piotr Kordyasz: Jasnogórskie Śluby Narodu
Polskiego
Do więzionego w Komańczy Prymasa Wyszyńskiego zwrócili się oo. paulini z prośbą o
napisanie odnowionych Ślubów Jana Kazimierza. Kardynał odmówił tłumacząc, że jest
więźniem z woli Bożej, a więzień musi milczeć. W końcu jednak dał się przekonać. Tak
powstały Śluby, których znaczenie trudno przecenić.
Kardynał Stefan Wyszyński Kościół Milenium

Czasy, w których bp Stefan Wyszyński obejmował stolicę prymasowską, były bardzo trudne dla
Kościoła w Polsce. Komunistyczne władze zamykały niższe seminaria duchowne i wydawnictwa
kościelne, rozwiązywały wszelkie organizacje katolickie, w szkołach wprowadzały wychowanie
ateistyczne, próbowały zniszczyć autorytet duchownych i podporządkować państwu wybór
biskupów. Nie mogąc zniszczyć Kościoła, dążyły do całkowitego uzależnienia go od siebie.

Wszystko postawił na Maryję
Od 1948 r., czyli od objęcia arcybiskupstwa w Gnieźnie i Warszawie, Prymas prowadził wiele
trudnych rozmów z przedstawicielami władz. Uważał, że w sytuacji, w której znalazł się Kościół
w Polsce, trzeba negocjować z komunistami i iść na ustępstwa, jeśli nie godzą one w sprawy
fundamentalne.

„Ojciec jak lew bronił niezależności Kościoła w Polsce”
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Prymas Stefan Wyszyński podczas internowania w Komańczy. Fot. NAC
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– wspominała Maria Okońska, bliska współpracowniczka Prymasa. W 1950 r. biskupi zawarli
z komunistami porozumienie. Jednak trzy lata później, 9 lutego 1953 r., władze wydały dekret
o obsadzaniu stanowisk kościelnych, co miało całkowicie podporządkować Kościół. Było to, jak
mówiła Okońska:

„najcięższe uderzenie w serce Ojca, w wolność i niezależność Kościoła”.

W tej – wydawałoby się – beznadziejnej sytuacji Prymas rozważał, jak przeciwstawić się
komunistom i jak:

„zabezpieczyć wiarę w Narodzie”. 

14 lutego 1953 r. podczas porannej Mszy św. osobistym aktem oddał się w opiekę Matki Bożej. 

„Wszystko postawiłem na Maryję”

 – wyznał dwóm uczestnikom tamtej Eucharystii.

W siedemsetlecie kanonizacji św. Stanisława, podczas posiedzenia plenarnego Konferencji
Episkopatu Polski, któremu przewodniczył na Wawelu kard. Wyszyński, biskupi – z inicjatywy
Prymasa – wystosowali 8 maja 1953 r. list do rządu w obronie praw Kościoła. W piśmie tym
hierarchowie wymienili krzywdy wyrządzone Kościołowi przez władze i komunikowali, że na
dalsze ustępstwa nie pozwolą:

„Gdy postawiono nas wobec alternatywy – albo poddanie jurysdykcji kościelnej jako narzędzia
władzy świeckiej, albo osobista wiara – wahać się nie będziemy. Pójdziemy za głosem
apostolskiego naszego powołania i kapłańskiego sumienia, idąc z wewnętrznym spokojem
i świadomością, że do prześladowania nie daliśmy najmniejszego powodu, że cierpienie staje się
naszym udziałem nie za co innego, lecz tylko za sprawę Chrystusa i Chrystusowego Kościoła.
Rzeczy Bożych na ołtarzach Cezara składać nam nie wolno: Non possumus!”

Niedługo potem, podczas procesji Bożego Ciała na Krakowskim Przedmieściu w Warszawie, kard.
Wyszyński wygłosił kazanie, w którym mówił o świętej autonomii Kościoła: pomiędzy księdzem
a biskupem, biskupem a papieżem nie może stanąć żadna władza państwowa ze swoją chęcią
do podporządkowania sobie wszystkich wymiarów życia społecznego.

Prymas, oczywiście, liczył się z tym, że zostanie uwięziony. Istotnie, stało się tak 25 września
1953 r.

Przebywając już w drugim miejscu odosobnienia, w Stoczku Klasztornym na Warmii kard.
Wyszyński 8 grudnia 1953 r. ponowił swoje zawierzenie Maryi.

Sytuację, w której się znalazł, uznał za wolę Bożej Opatrzności; dlatego nie tylko pokornie przyjął
uwięzienie, lecz także ponownie oddał się w macierzyńską niewolę Maryi. W swoich notatkach
zapisał:

„Przez trzy tygodnie przygotowywałem duszę swoją na ten dzień. Idąc za wskazaniami bł.
Ludwika Marii Grignion de Montfort, zawartymi w książce: [Traktat] O doskonałym nabożeństwie
do Najświętszej Maryi Panny – oddałem się dziś przez ręce mej najlepszej Matki w całkowitą
niewolę Chrystusowi Panu”.
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